
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 01 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

NUMERO 01 DEL REGISTRO                                 DATA DI ADOZIONE 30/10/2019 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI   

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016                      

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER ANNI DUE                       

– SOCIETA’ ASSITECA SRL - CIG Z4A2A928B4  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Richiamate le deliberazioni commissariali: 

- n°02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2019; 

- n°03 del 29/01/2019 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2019 ai 

Responsabili dei Servizi;  

 

Richiamati, altresì: 

− la Deliberazione Commissariale n°93 del 05/10/2017 di individuazione del Direttore Tecnico, 

Ing. Luigi Sammartino, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per l’affidamento 

del servizio assicurativo di responsabilità civile auto nella forma di libro matricola per gli 

automezzi consortili; 

- la Determinazione del Direttore Tecnico n°339 del 27/11/2017 di individuazione della società 

Assidea & Delta srl, iscritta alla sez.B del Registro degli intermediatori assicurativi al n. B 

00101964, con sede operativa in Pescara, quale società a cui affidare l’incarico di brokeraggio 

del programma assicurativo del consorzio, per un periodo di anni 1 (uno), dal 30/11/2017 al 

30/11/2018; 

- la Deliberazione Commissariale n°48 del 30/10/2018 approvazione del programma 

assicurativo proposto dal Broker relativo all’aggiornamento del programma assicurativo 

esistente e l’integrazione di coperture attualmente non previste, in particolare l’aggiornamento 

dei massimali assicurati per le polizze RCT e RCO, Libro Matricola Automezzi e 

Responsabilità per Rischi Ambientali; 

- la Determinazione del Direttore Tecnico/RUP n°79 del 02/11/2018 di stipula, mediante il 

broker Assidea Srl, delle polizze assicurative a copertura dei rischi di Polizza RCT/RCO - 

Polizza libro matricola RC automezzi - RC ambientale, con proroga tecnica di un anno con 

decorrenza 01/01/2019; 

- la nota, acquisita al prot. 1843 del 06/04/2019, con la quale la società ASSITECA Spa ha 

comunicato la sottoscrizione con la società Assidea Srl, aggiudicataria del “Servizio di 

Brokeraggio assicurativo a copertura dei rischi dell’Ente”, un contratto di affitto di azienda 

(scrittura privata autenticata rep. N.3001, Racc. 1455 del Notaio Dott. Marco Borio di Milano e 

relativi addendum notarili), divenuto efficace in data 03/04/2019; 

- la Deliberazione Commissariale n°25 del 26/04/2019 di sostituzione del RUP, Ing. Luigi 

Sammartino, con la sottoscritta Sig.ra Rosanna D'Angelo dell’Ufficio amministrativo del 

Consorzio; 

 

Dato atto che il Consorzio: 

- necessita di un riordino ed un giusto inquadramento dei rischi nel settore assicurativo, come 

da proposta del Broker approvato con Deliberazione Commissariale n°48/2018;  

- ha manifestato, nel tempo, l’esigenza di ampliare la copertura dei rischi diversi, sia per il 

patrimonio consortile che per le attività svolte; 

 

Vista la necessità di compiere ed espletare una analisi attenta ed approfondita dei rischi cui è 

potenzialmente esposto il Consorzio; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

Dato atto che l’attività in questione richiede specifica conoscenza della materia e, soprattutto, del 

mercato di riferimento anche in considerazione della conclamata scarsa disponibilità degli assicuratori 

a fornire coperture assicurative alla Pubblica Amministrazione e che tali conoscenze non sono 

riscontrabili tra il personale dell’Ente; 

 

Dato atto che in ragione della complessità delle problematiche inerenti la determinazione del 

contenuto delle polizze, atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e soprattutto 

della loro gestione, si rende necessario avvalersi della collaborazione di un broker assicurativo, viste 

anche le pronunce giurisprudenziali (TAR e Consiglio di Stato) che hanno riconosciuto la piena 

legittimità del ricorso a tale figura professionale da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’articolo 106 e successivi del D.Lgs 209/2005 che ribadisce la natura consulenziale, di 

assistenza e collaborazione del Broker di assicurazione; 

 

Richiamato, altresì, l’elemento di fiduciarietà del rapporto, il criterio di scelta del professionista non 

può che essere basato sull’”intuitus personae” e  che la tesi dell’”intuitus personae” non viene meno 

neppure se l’attività è esercitata in forma di impresa, in quanto l’elemento fiduciario è implicito della 

personalità dell’incarico svolto dalla persona fisica iscritta ad apposito registro, mentre il supporto della 

struttura societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione di un progetto assicurativo di grandi 

dimensioni; 

 

Preso atto, inoltre, che  la remunerazione del Broker non costituisce un costo per l’Ente i cui premi 

rimangono comunque immutati, atteso che quest’ultimo viene remunerato attraverso parte 

dell’aliquota provvigionale già riservata dalle compagnie di assicurazione alla propria rete di vendita; 

 

Ravvisato che, anche volendo intendere le provvigioni quale costo, per forniture o servizi inferiori a € 

40.000,00, (nel caso del broker si deve appunto fare riferimento alle provvigioni), è consentito 

l'affidamento diretto sulla base dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Richiamata la sentenza n°397/2006 del Tribunale Amministrativo per l'Abruzzo la quale sancisce che 

“il “broker” subentri automaticamente nella provvigione dell’agente assicurativo e, quindi, venga 

remunerato dalla stessa assicurazione vincitrice della successiva gara, senza alcun ulteriore 

caricamento sui premi”; 

 

Acquisita la sentenza n. 179 del 17 aprile 2008 dalla sezione prima giurisdizionale centrale della 

Corte dei Conti che in merito alla remunerazione del Broker precisa che il costo finale della polizza 

assicurativa, per l’assicurato, è costituito dalla somma del premio c.d. puro (calcolato in base alle 

tabelle attuariali), dei costi di gestione per la compagnia, degli ulteriori costi c.d. di acquisizione (le 

provvigioni appunto spettanti agli agenti interni o ai broker) e infine delle imposte; 

 

Tenuto conto che il servizio di consulenza dovrà articolarsi come appresso: 

➢ Assistenza sui contratti in corso; 

➢ Definizione del programma assicurativo; 

➢ Valutazione delle forme di copertura da richiedere agli appaltatori; 

➢ Verifica ed aggiornamento; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

➢ Rapporto periodico sullo stato dei rischi; 

➢ Assistenza nella liquidazione e definizione dei sinistri; 

➢ Indicazione degli impegni contrattuali (rinnovi, modifiche, comunicazioni etc); 

➢ Assistenza ai servizi di consulenza nella prevenzione danni materiali; 

➢ Servizio di preparazione Capitolati tecnici per l’espletamento delle procedure di scelta degli 

assicuratori; 

 

Ritenuto opportuno affidare il suddetto servizio per 2 (due) anni;  

 

Dato atto:  

• che, al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di servizi, il 

valore presunto del servizio in oggetto, determinato sulla base delle polizze attualmente in 

essere e delle consuetudini di mercato, è indicativamente stimato, applicando un’aliquota 

provvigionale del 5% sui premi imponibili relativi al 2018 per le polizze RCA e del 10% sui 

premi imponibili relativi al 2018 per le altre polizze, in € 1.925,82 

(millenovecentoventicinque/82) annui: 

 

Tipologia 
Premio annuo 

imponibile 
% provvigioni 

Provvigioni 

annue 

RCT/O € 7.560,00 10% € 756,00 

RC Inquinamento € 5.800,00 10% € 580,00 

RCAuto a Libro matricola € 11.796,30   5% € 589,82 

    

Totale annuo provvigioni stimate € 1.925,82  

Totale biennio provvigioni stimate € 3.851,64  

 

• che il raggiungimento di tale importo non è, comunque, garantito, né l’Ente è in alcun modo 

vincolato a far conseguire al Broker un qualsiasi corrispettivo minimo;  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera a), relativo alle 

acquisizioni di lavori, forniture e servizi in economia, che consente, per servizi e forniture inferiori a 

40.000,00 euro, l’affidamento diretto;  

 

Esaminata la proposta qualificata della società di brokeraggio assicurativo ASSITECA S.p.A. 

trasmessa in data 10/10/2019, agli atti del Consorzio, iscritta al RUI - Sezione B - con il n. 114899, con 

sede operativa in Pescara, già fornitrice in anni passati di servizi al Consorzio C.I.V.E.T.A., che ha già 

esperienza nel settore degli Enti Pubblici avendo ricevuto l’incarico da importanti Enti Pubblici in tutto il 

territorio nazionale; 

 

Evidenziato, che la continuazione del rapporto con detta società, che ha prestato la propria attività, 

nel corso del periodo trascorso, con serietà, competenza e disponibilità nel rispetto dei tempi e delle 

condizioni contenute nel disciplinare di incarico, consentirebbe di salvaguardare la situazione sinistri 

alquanto problematica negli ultimi anni, al fine di proseguire il lavoro svolto con analogo impegno, 

correttezza e professionalità nell’ottica del perseguimento del buon andamento dell’attività 

amministrativa dell’Ente; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Palesata l’esigenza di avvalersi di un broker, anche in virtù del fatto che non comporta alcun onere 

aggiuntivo per l’Ente e che il Consorzio ritiene opportuno di affidare l’incarico nell’assistenza totale alla 

gestione e verifica dei contratti assicurativi ed amministrazione e dei conseguenti sinistri attivi e 

passivi dell’Ente, alla Società di Brokeraggio Assiteca S.p.A., con sede operativa in Pescara, al Corso 

V. Emanuele n.10, iscritta al RUI - Sezione B - con il n. 114899, sulla base della competenza ed 

esperienza professionale nel settore assicurativo degli Enti Pubblici; 

 

Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), in quanto non risultano disponibili offerte per i servizi di 
brokeraggio assicurativo; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere motivatamente all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
Considerato che con la presente determinazione a contrattare, sulla base delle esigenze ravvisate, 
del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, può disporsi che: 
1) il fine contrattuale è individuato nel ricercare una figura professionale competente che coadiuvi 
l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi assicurativi e la gestione dei rapporti 
con le compagnie assicurative, nonché la gestione dei diversi sinistri denunciati all’Ente; 
2) l’oggetto contrattuale è l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo; 
3) la forma contrattuale è scritta, con le seguenti clausole essenziali: 

3.1) l’incarico avrà durata biennale, con inizio dal 30/10/2019 e fino al 30/10/2021 e comunque 
fino alla scadenza delle polizze assicurative in corso di affidamento; 

3.2) l’incarico di broker non prevede oneri per il Consorzio ma verrà remunerato mediante  
conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale stabilita in sede di 
offerta, dalle Società Assicuratrici con le quali saranno stipulati i contratti assicurativi per il 
biennio sopraindicato; 

4) la scelta del contraente avverrà mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VERIFICATO d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG 

N° Z4A2A928B4, tramite il portale dell’ANAC; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte in vigore; 

Visto lo Statuto del Consorzio C.I.V.E.T.A.;  

 

PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento: Sig.ra Rosanna 

D'Angelo; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- parere di regolarità contabile e finanziaria dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa 

Daniza Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per anni 2 dal 
30/10/2019 al 30/10/2021 e comunque fino alla scadenza delle polizze in corso di 
affidamento, il cui valore presunto è stimato in € 3.851,64 per il biennio, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico Società di Brokeraggio 
Assiteca S.p.A., con sede operativa in Pescara, al Corso V. Emanuele n.10, iscritta al RUI - 
Sezione B - con il n. 114899 – P.I. 09743130156; 

2. di approvare lo schema di contratto/convenzione per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in cui vengono 
indicate tutte le prescrizioni e le disposizioni che regolano l’affidamento del servizio in 
questione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario diretto per il 
Consorzio, in quanto l’opera del Broker viene remunerata direttamente dalle compagnie 
assicurative, che fissano l’entità dei premi avendo a priori in considerazione le provvigioni 
spettanti agli intermediari (agenti, brokers, rete commerciale) presso cui il contratto è 
appoggiato; 

4. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico Enti Locali n. 267/2000, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 
contratto e le clausole essenziali sono indicati nelle premesse;  

5. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z4A2A928B4; 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 
disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

7. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 
obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì 30/10/2019 
 
 

                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 30/10/2019 

 
 UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 30/10/2019 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


